
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.308, de 20 de janeiro de 2011.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE DE R$
402.561,28 (QUATROCENTOS E DOIS MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exercíciodo
cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o artigo 3o, da Lei n°6.111, de 27 de dezembro de 2010

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
4.842,46 (quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02- GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -CF
1002-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(°00341) R$ 4.842,46

SOMA R$ 4.842,46

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 0020, conta n°
70.051-7 do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
R$ 576,31 (quinhentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos) para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03- GASTOS COM RECURSOS DO FUNBEB
1003-1236100202.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.1.9.0.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(°00369) R$ 576,31

SOMA R$ 576,31

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, o su
perávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 0031, conta n°
39.802-0 no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa,755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.308, de 20 de janeiro de 2011.

Art. 5o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
66.122,80 (sessenta e seis mil, cento e vinte e dois reais e oitenta centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS

1001-1236100172.051 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE- ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000287) R$ 63.105,60

1001-1236100172.053 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE- CRECHE
E PRÉ-ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000289) R$ 3.017,20

SOMA R$ 66.122,80

Art. 6o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o,
O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1001,

conta n° 006.672.003-7, na CEF, conforme demonstrativo anexo.

Art. 7o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
195,39 (cento e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos) para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236600192.060 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000299) R$ 195t39

SOMA R$ 195,39

Art. 8o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1004, conta
n° 04.046.984.0-4 no Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 9o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
2.928,95 (dois mil, novecentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos) para reforço da

seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236200172.057 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS DO
ESTADO - PEATE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 8.308, de 20 de janeiro de 2011.

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000294) R$2.928,95

SOMA R$ 2.928,95

Art. 10 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1005, conta
N° 04.047.751.0-7, no Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 11 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
4.487,83 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos) para reforço

da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.049- PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR -
PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000285) R$4.487,83

SOMA R$ 4.487,83

Art. 12 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 11,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1012, conta
n° 38.218-3, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 13 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
38.041,76 (trinta e oito mil, quarenta e um reais e setenta e seis centavos) para reforço da

seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236500222.064- APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000308) R$38.041,76

SOMA R$ 38.041,76

Art. 14 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 13,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1013, conta
n° 38.070-9, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 15 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
285.365,78 (duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito
centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.308, de 20 de janeiro de 2011.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01- MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS

1001-1236500221.042- CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL NO BAIRRO ALIANÇA COM RECURSOS DO FNDE - PROINFANCIA
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES
(000314) R$285.365,78

SOMA R$ 285.365,78

Art. 16 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 15,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1021, conta
n° 43.288-1, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 17 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 20 de janeiro 2011.

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

LUrZ-AUGUSTO COSTA A C;
Vice-prefeito Municipal de Santa £ruz do Sul

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 0020 Descrição: MDE INFANTIL /FUNDAMENTAL
Conta Bancária n°: 70.051-7 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$1.007.722,37

Saldo Bancário: R$1.007.722,37

Restos a pagar exercício 2010: R$843.879,91

Restos a pagar exercícios anteriores: R$159.000,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$ 4.842,46

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRfá65.772



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 0031 Descrição: FUNDEB
Conta Bancária n°: 39.802-0 |Banco: BB |Saldo em 31/12/10: R$2.241.261,74

Saldo Bancário: R$2.241.261,74

Restos a pagar exercício 2010: R$2.238.740,42

Restos a pagar exercícios anteriores: R$1.945,01

Saldo Disponível em 31/12/2010: 576,31

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1001 Descrição: MERENDA ESCOLAR - PROG. NAC. ALIM. -PNAE

Conta Bancária n°: 006.672.003-7 |Banco: CEF |Saldo em 31/12/10: R$89.572,02

Saldo Bancário: R$89.572,02

Restos a pagar exercício 2010: R$23.449,22

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$66.122,80

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011

André Weígel
Contador CRCRS 65.772



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1004 Descrição: CENTRO MUNIC.DE JOVENS E ADULTOS CEMEJA

Conta Bancária n°: 04.046.984.0-4 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/10: R$195,39

.

Saldo Bancário: R$195,39
Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

ú •
André W&gel

Contador CRCRS 65.772

R$195,391



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVITFINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1005 Descrição: TRANSPORTE ESCOLAR
Conta Bancária n°: 04.047.751.0-7 |Banco: Banrisul |Saldo em 31/12/10: R$32.852,33

Saldo Bancário: R$32.852,33
Restos a pagar exercício 2010: R$29.923,38

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weigèl
Contador CRCRÊ 65.772

R$2.928,95



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1012 Descrição: PROG. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
Conta Bancária n°: 38.218-3 |Banco: BB |Saldo em 31/12/10: R$13.673,38

Saldo Bancário: R$13.673,38

Restos a pagar exercício 2010: R$9.185,55

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$4.487,83

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS65.772



w

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1013| Descrição: SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIAÕ
Conta Bancária n°: 38.070-9 Banco: BB Saldo em 31/12/10:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

4André Weigt
Contador CRCRS 65.772

R$80.755,60

R$80.755,60

R$42.713,84
R$0,00

R$38.041,76



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1021 Descrição: EMEI BAIRRO ALIANÇA-PROINFANCIA
Conta Bancária n°: 43.288-1 |Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$313.386,66

Saldo Bancário: R$313.386,66

Restos a pagar exercício 2010: R$28.020,88
Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$285.365,78

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRé\65.772


